
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  116  DEL  23/08/2016 

 "NETTURBIADI  2016"  XXIX  EDIZIONE  -   CONCESSIONE  IN  USO  GRATUITO 
DELLE STRUTTURE SPORTIVE  (CAMPI DA BOCCE, CAMPI DA CALCETTO, PISCINA, 
CAMPI DA TENNIS), DEL  RIDOTTO TEATRO SNAPORAZ, DELLA SALA MOSTRE 
DEL  PALAZZO  DEL  TURISMO  E  DEGLI  SPAZI  ALL'APERTO  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DELL'EVENTO  E  CONTRIBUTO  ECONOMICO  AL 
COORDINAMENTO  NAZIONALE  CIRCOLI  AZIENDALI  -  C.N.C
 

L'anno  duemilasedici  , il giorno   ventitre , del mese di   agosto , alle ore 11:00  nell' Ufficio del 
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.
1 GENNARI MARIANO Sindaco P
2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P
3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P
4 OLIVIERI AMEDEO Assessore P
5 PESCI PATRIZIA Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Mara Minardi .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di  delibera n.   133 (proponente:  Sindaco GENNARI MARIANO) 
predisposta in data  21/07/2016 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   19/08/2016 dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 03 Dott  RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data  23/08/2016 dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  133 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  116 del 23/08/2016             Pag. 2 di 8



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  133  del 21/07/2016 

 "NETTURBIADI  2016"  XXIX  EDIZIONE  -   CONCESSIONE  IN  USO 
GRATUITO  DELLE  STRUTTURE  SPORTIVE   (CAMPI  DA  BOCCE, 
CAMPI DA CALCETTO, PISCINA, CAMPI DA TENNIS), DEL  RIDOTTO 
TEATRO  SNAPORAZ,  DELLA  SALA  MOSTRE  DEL  PALAZZO  DEL 
TURISMO  E  DEGLI  SPAZI  ALL'APERTO  PER  LA  REALIZZAZIONE 
DELL'EVENTO E CONTRIBUTO ECONOMICO AL COORDINAMENTO 
NAZIONALE  CIRCOLI  AZIENDALI  -  C.N.C
 

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:   RINALDINI FRANCESCO
Responsabile del procedimento:    Pritelli Alvio

ALLEGATI
Parte integrante
1)

Depositati agli atti
1) Progetto NETTURBIADI 2016
2) Statuto CNC
3) Protocollo n. 26600-2016 CNC
4) prot. n. 5117-2016 Comune
5) Netturbiadi – programma
6) disponibilità Comune

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2016-2018  e  il  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;

      PREMESSO di volere incrementare il turismo anche nel periodo successivo ai mesi estivi e di  
apprezzare iniziative che promuovano in tal senso, l'allungamento della stagione turistica incentivando 



lo sviluppo economico della città e la promozione della stessa;

      VISTO il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 12  
della Legge  7 agosto 1990, n. 241” approvato con Delibera C.C. n. 135 del 29-10-1991;

     VISTI in particolare gli artt. 3, 5 e l'art. 6  “Natura dei benefici e criteri per la concessione” del  
Regolamento sopracitato;

        VISTO il  “Regolamento  per  la  concessione  in  uso  da  parte  di  terzi  delle  sale  riunioni  ed  
espositive comunali del Palazzo del Turismo e della sede municipale e del vano scale”, approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 25.02.2010;

      VISTO l'art. 4.3 – “Modalità di concessione delle sale” del regolamento sopra esposto;

      PREMESSO che in data 22.01.2016 l'Ente aveva manifestato, dopo vari incontri avvenuti tra  
l'Amministrazione Comunale e il sig. Roberto Baronio, coordinatore generale – Netturbiadi 2016, per 
C.N.C.A. nazionale, con prot. n. 5117 del 9.02.2016 inviato a C.N.C.A. - Coordinamento Nazionale 
Circoli Aziendali, Via Anita Garibaldi n. 12 – 47121 Forlì (FC) – P.Iva 02608360406, il proprio interesse 
ad ospitare la XXIX^ edizione delle NETTURBIADI nel mese di settembre 2016;

     VISTI i protocolli: n. 5768 del 15.02.2016, n. 17314 del 10.05.2016 e n. 26600 del 19.07.2016 con i  
quali il Coordinamento comunica all'Ente le date e il programma dell'evento (depositato agli atti) e  
contestualmente richiede l'utilizzo gratuito delle strutture e degli spazi per consentirne lo svolgimento 
come di seguito riportato:

• Piazza Mercato per inaugurazione della manifestazione (7 settembre 2016);

• n. 4 campi da bocce ( 8 e 9 settembre 2016);

• n. 2 campi da tennis con servizi (9 e 10 settembre 2016);

• n. 2 campi da calcetto e n. 2 campi da calcio con servizi ( dall'8 al 10 settembre 2016);

• n. 2 tavoli da bigliardo (boccette):

• n. 2 tavoli da bigliardo (stecca):

• n. 2 campi con servizi da Beach-volley;

• bowling (impianto con almeno 24 piste);

• percorso mountain bike;

• tiro al piattello (impianto con almeno n. 2 fosse olimpiche);

• campo da gara di pesca

• piscina comunale (9 settembre 2016);

• spazi pubblici per svolgere il circuito podistico, individuata l'area dal Porto alle Navi (10 settembre 
2016)

• spazio  su  area  pubblica,  individuata  Piazza  De  Curtis,  per  svolgere  il  campionato  autisti  e 
netturbini (8 e 9 settembre 2016);

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  116 del 23/08/2016             Pag. 4 di 8



• area all'aperto per svolgere conferenze ed intrattenimento, individuata Piazza Mercato (dal 7 al 10  
settembre 2016);

• individuazione di uno spazio al coperto per consentire la realizzazione degli eventi in caso di 
pioggia – individuato l'Hotel Kursaal, (spese a carico degli organizzatori);

CONSIDERATO che con le comunicazioni di cui sopra, il C.N.C.A. - Coordinamento Nazionale 
Circoli  Aziendali  richiede  un contributo  economico  commisurato  al  valore  della  manifestazione,  a 
fronte dei costi da sostenere per l'organizzazione della manifestazione ad alto livello, oltre a quanto già 
elencato in precedenza;   

 DATO  ATTO  che  il  programma  dell'evento  “NETTURBIADI  2016”-  XXIX^  edizione, 
propone  iniziative  sia  a  carattere  sportivo  che  culturale  e  che  l'affluenza  dei  partecipanti  e   degli  
accompagnatori che alloggeranno nelle strutture ricettive locali sarà considerevole, si  prevedono circa 
duemilacinquecento presenze;

    DATO ATTO che il periodo in cui si svolgerà l'evento dal 5 all'11 settembre 2016, la città di 
Cattolica riceverà benefici concreti a favore dell'allungamento della stagione turistica e quindi l'evento 
va considerato sia  come un'opportunità  favorevole  per  l'economia cittadina,  sia  come un canale  di 
promozione turistica per la città e il territorio circostante;

 CONSIDERATO  che con prot. n. 5117 del  9.02.2016 è stato concesso dall'Amministrazione 
Comunale, il Patrocinio a sostegno dell'evento;

   VISTI i protocolli Ente n. 8744 del 7.03.206 e n. 18783 del 19.05.2016 con i quali il Comune di  
Cattolica  si  rende  disponibile  a  collaborare  alla  realizzazione  della  manifestazione  in  parola  e  a  
concedere quanto di seguito esposto:

• n. 2 campi da calcio con servizi;

• n. 2 campi da tennis con servizi;

• n. 4 campi per il gioco delle bocce a norma e servizi;

• n. 2 campi con servizi da Beach volley;

• utilizzo della Piscina Comunale;

• percorso podistico in collaborazione con le Società sportive locali;

• percorso Mountain bike in collaborazione con le Società sportive locali;

• disponibilità di Piazza Primo Maggio per la serata del 10 settembre 2016;

• disponibilità della Piazzetta del Tramonto e di Piazza Mercato per le date dell'8 e del 9 settembre  
2016;

• possibilità di utilizzo della Sala delle Mostre, piano seminterrato del Palazzo del Turismo dal 7 al 
10 settembre;

• in caso di maltempo per la data del 7 settembre 2016 ai fini del Convegno sarà possibile utilizzare  
il Ridotto del Teatro Snaporaz;

• tutte le autorizzazioni necessarie alla realizzazione dell'evento;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  116 del 23/08/2016             Pag. 5 di 8



  CONSIDERATO che il  Coordinamento - C.N.C.A non ha fini di lucro come si evince dallo 
Statuto di cui si è acquisita copia depositata agli atti d'ufficio;

 VALUTATO di riconoscere un contributo economico pari a euro 2.500,00 a supporto e sostegno 
delle spese che il Coordinamento dovrà sostenere per la realizzazione dell'evento in parola;

  DATO ATTO che il contributo di cui sopra trova copertura economica sul capitolo di spesa  
3650003 Contributi ad Associazioni per manifestazioni turistiche del corrente anno finanziario; 

    DATO ATTO inoltre che la  concessione gratuita  degli  spazi  sopra esposti  non comporta  una 
diminuzione di entrate  rispetto a quanto previsto per l'anno finanziario 2016;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2) di autorizzare la realizzazione della manifestazione denominata “NETTURBIADI 2016”, giunta 
alla XXIX^ edizione,  che avrà luogo  dal  5 all'11 settembre 2016  a  Cattolica, organizzata  e 
gestita dal sig. Roberto Baronio, in nome e per conto del  C.N.C.A. - Coordinamento Nazionale 
Circoli Aziendali, Via Anita Garibaldi n. 12 – 47121 Forlì (FC) – P.Iva 02608360406;

3) di  dare atto che con prot.  n.  5117 del  9.02.2016 è stato concesso il  Patrocinio a  sostegno 
dell'evento;

4) di  concedere  l'utilizzo  gratuito  delle  seguenti  strutture  sportive:  n.  4  campi  da  bocce  nel 
Bocciodromo comunale,  2 campi da tennis nel Circolo Tennis “Donizetti”, n. 2 campi da calcio 
presso l'impianto Torconca, n. 2 campi da Beach Volley, Piscina Comunale;

5) di concedere l'utilizzo gratuito del Ridotto del Teatro Snaporaz, in caso di maltempo; sono a  
carico dell'utilizzatore le spese  riguardanti l'assistenza ed il noleggio di attrezzature tecniche, 
l'allestimento,  il  personale  per  le  maschere  e le  pulizie  ed il  servizio dei  Vigili  del  Fuoco e 
quant'altro si rendesse necessario per la realizzazione degli eventi;

6) di  concedere  l'utilizzo  gratuito  della  Sala  delle  Mostre,  piano  seminterrato  del  Palazzo  del  
Turismo;

7) di concedere la disponibilità all'utilizzo gratuito delle Piazze: Primo Maggio, Mercato, Tramonto, 
alle date stabilite;

8) di collaborare con l'organizzazione dell'evento al fine della messa in sicurezza  circa il percorso 
podistico cittadino e la viabilità su strada; 

9) di  stabilire  che  l'Amministrazione  Comunale  erogherà  al  Coordinamento  Nazionale  Circoli 
Aziendali,  Via  Anita  Garibaldi  n.  12  –  47121 Forlì  (FC)  –  P.Iva  02608360406,  a  sostegno 
dell'organizzazione dell'evento,  un contributo di   euro  2.500,00,  il  quale trova la  necessaria 
copertura economica sul capitolo di spesa 3650003  Contributi e trasferimenti ad Associazioni per  
manifestazioni  turistiche,  codice  Siope 1572 – piano dei  conti  finanziario  U.1.04.04.01.001,  del 
Bilancio di previsione 2016;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  116 del 23/08/2016             Pag. 6 di 8



10) di dare mandato al Dirigente del Settore 3 per quanto di competenza;
11) di individuare nella persona della P.O. Alvio Pritelli il responsabile del procedimento per gli atti 

di adempimento della  presente deliberazione;
12) di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto, ai  

sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

13) di  inviare copia  del  presente atto,  per  gli  adempimenti  di  rispettiva competenza,  agli  uffici: 
Politiche di Sviluppo Turistico,  Cinema e Teatro,  P.O. Settore 2, Polizia Municipale, SUAP, 
Servizi Culturali e Ufficio Gestione strutture sportive;

14) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto.

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  116 del 23/08/2016             Pag. 7 di 8



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI MARA MINARDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  116 del 23/08/2016             Pag. 8 di 8


